6 stipula] stipulam BNRT, sti. LW. 11 Oppositio om. RW. 15 Solvit om. NRW. 19 lapidibus pretiosis ALR, lapide pretioso BMVX, l. p. ONTW. || et om. LN, add. interl. R.

<sup>1</sup> August., Enarr. in Ps. 80, 16, n. 21 (PL 37, 1045; CCL 39, 1133s). Cf. etiam De fide et operibus, c. 16, n. 27 (PL 40, 216; CSEL 41, 71s). <sup>2</sup> Potius Enarr. in Ps. 37, 2, n. 3 (PL 36, 397; CCL 38, 384). <sup>3</sup> Glossa ordin. in I Cor. 3, 12: «Aurum in contemplatione Dei, argentum in dilectione proximi, lapides pretiosos in operibus bonis» (apud Lyran. VI, 37c; l. 42b; m. 42b); inde in Glossa Magistri (PL 191, 1557 C).

Cap. 4, n. 1: Prima auctoritas, anonyma in codd., ex Glossa ordin. in I Cor. 3, 12 (apud Lyran. VI, 37c, ubi etiam anonyma; cod. l. 42b, cod. m. 42b-c); inde anon. in Glossa Magistri in h.l. (PL 191, 1557 C). Illa August. super Psalmum, ex Magistro in I Cor. 3, 13 (1558 B), ex Floro in I Cor. 3, 15 (292).

## Cap. 5 (120).

1. **Quid sit aedificare aurum, argentum, lapides pretiosos.** Haec enim aedificat, qui sic illa tria facit « ut <sup>1</sup> cogitet quae Dei sunt, et quomodo placeat Deo ». — **Augustinus in Enchiridion** \*: « *Lignum* <sup>2</sup> vero et *foenum* et *stipula* accipi possunt saecularium rerum, quamvis licite concessarum, 5 tales cupiditates, ut amitti sine animi dolore non possint ». — **Augustini, De fide et operibus** \*. Haec ergo aedificat is qui cogitat quae mundi sunt, quomodo placeat mundo, « qui <sup>3</sup> circa divitias suas quodam carnali tenetur affectu, et tamen ex eis multas eleemosynas facit, nec pro eis aliquid fraudis vel rapinae molitur ».

2. Ex his igitur patet quod non idem homo simul haec et illa aedificat. Illa enim aedificatio perfectorum tantum est, qui non cogitant placere mundo, sed tantum Deo; qui etsi venialiter aliquando peccant, fervore caritatis ita absumitur in eis peccatum sicut gutta aquae in camino ignis, et ideo nunquam secum portant cremabilia. Haec autem inferior 15 aedificatio minorum est, qui non tantum Deo, sed et mundo placere cogitant, Deum tamen praeponunt. Si vero mundum praeponerent, non supraaedificarent, sed destruerent fundamentum <sup>4</sup>.

3. **Augustinus** <sup>5</sup> \*. Affectiones igitur carnales quibus « dediti sunt domibus, coniugibus, possessionibus, ita ut nil praeponatur Christo », illis 20 tribus signantur. Quae in mentes perfectorum non cadunt, etsi alia venialia admittant. In cordibus vero minorum interdum durant usque in finem, qui cum talibus aedificiis transeunt, sed dissolventur in igne; ipsi vero « merito <sup>6</sup> fundamenti salvi erunt », gravissimam tamen poenam sentient. Ex quo apparet quantam hic misericordiam exhibet Deus, et 25

3-4 quomodo placeat] quae placeant BMNO. 4 Augustinus in Enchiridion om. ARVWX. 6-7 Rubrica om. MRVW. 19 Augustinus om. MRV. 24-25 poenam sentient trp. RTVX.

<sup>1</sup> Ex *Enchiridion*, c. 68 (PL 40, 264; CCL 46, 86). <sup>2</sup> Ex eodem cap. 68. <sup>3</sup> Cap. 16, n. 20 (PL 40, 216; CSEL 41, 71s). <sup>4</sup> Cf. August., *De civitate Dei*, XXI, c. 26, n. 2 (PL 41, 743; CSEL 40-11, 57; CCL 48, 796). <sup>5</sup> *Enarratio II in Ps. 29*, 2, n. 9 (PL 36, 222; CCL 38, 181). <sup>6</sup> August., *Enchiridion*, c. 68: « De his enim dictum est quod per ignem salvi erunt, quoniam fundamenti merito non peribunt » (PL 40, 264; CCL 46, 86).

Cap. 5, n. 1. Partim in *Glossa ordin.* in I Cor. 3, 12 (apud Lyran., VI, 37c; I 42c; m 42b); amplius in *Glossa Lomb.* in h.l., unacum auctoritatibus Augustini (PL 191, 1557 A, B; ex Floro, 287s, et 286). — Num. 3. Cf. *Glossa Magistri* in I Cor. 3, 12-13 (1557 B), ex Floro (287).

quantam ibi exerceat severitatem, cum pro eodem peccato multo gravius ibi puniat quam hic.

4. **Opinio quorundam cum obiectione.** Sed forte dices illud esse accipiendum de poena peccati, non de ipso peccato, quod **Gregorius** 5 dicit <sup>1</sup>: « quaedam levia in futuro dimittenda ». Si enim veram poenitentiam habuerit quis, omnia dimissa sunt ei, sed poena forte remansit; ideoque, si vere poenitens obiit, sine peccato transit; si autem vere poenitens non est in obitu, maculam portat, quae nunquam delebitur. Qui 10 vero aedificat *lignum*, *foenum*, *stipulam*, vere poenitet, quia bonus est et caritatem habet, et in caritate de hac vita transit: ergo sine peccato transit.

## Cap. 6 (121).

1. **Solutio: quod aliquis vere poenitet, etsi non de omni veniali** \*. Non sequitur. Verum quidem est quia bonus est, et caritatem habet, et vere 15 poenitet; et tamen cum veniali peccato transit, quod non delevit poenitentia. Poenitentia enim non delet nisi peccatum illud quod deserit homo. Tale autem peccatum saepe in hac vita non relinquitur ab homine, et tamen vere poenitens est, etsi non de omnibus venialibus poeniteat. Potest enim quis de omni mortali et de omni veniali poenitere, excepto uno vel 20 pluribus, venialibus quidem: sicut habet quis caritatem, et unum vel plura venialia; quod de criminalibus nullatenus esse potest.

2. **Exemplo utitur ad probandum quod ait** \*. Est enim aliquis bonus, caritatem habens, sed adhuc quodam cupiditatis affectu amans haec saecularia. Talis existens, subita morte opprimitur. In illo terreno affectu 25 mortuus est, et tamen salvabitur. A quo non se hic absolvit: ergo post hanc vitam ab illo purgabitur. — Constat ergo quaedam peccata, sed levia, post hanc vitam dimitti. Si vero de poena peccati illud intelligi voluissent auctores, cur magis commemorassent levia quam gravia, cum etiam gravium poena hic inexpleta, post hanc vitam restet?

6 habuerit] habuit ALRW. 7 obiit] obit RTX, abiit BVW. 13 quod... venialia LMN (ex *elencho capp.*), om. alii codd. 22 Rubrica om. RVW.

<sup>1</sup> *Dialogi*, IV, c. 39: « In qua sententia datur intelligi quasdam culpas in hoc saeculo, quasdam vero in futuro posse laxari... *ligna*, *foenum*, *stipulam*, id est peccata minima atque levissima, quae ignis facile consumat » (PL 77, 396).

Num. 4: Vide quaestionem Magistri in *Glossa* in I Cor. 3, 15 (1559 C). Auctoritas Gregorii sumitur autem ex *Decreto*, Dist. 25 c. 4 (94).

## Cap. 7 (122).

1. **De generali confessione, quid prosit.** Post haec considerandum est utrum prosit confessio illa, ubi singula peccata quae quisque fecit non exprimuntur. — Sane dici potest quod omnia criminalia semel saltem oportet in confessione exprimi, nisi a mente aliqua exciderint. Sed quia delicta 5 nemo intelligit omnia<sup>1</sup>, generaliter saltem ea confiteri quorum memoriam non habes; et sic nihil celasti de sceleribus tuis. — Venialia vero, quia innumerabilia sunt, sufficit generaliter confiteri, nisi aliqua sint frequenter iterata; perfectius est tamen etiam illa exprimere si vales<sup>2</sup>. Ideoque quotidie generaliter fit confessio in ecclesia: pro venialibus scilicet peccatis 10 quae quotidie admittimus, et pro illis mortiferis quorum notitiam non habemus.

2. **Augustinus in quinta Responsione contra Pelagianos** \*. Unde Augustinus<sup>3</sup>: « Veritatem dicit Deo poenitens, quando nihil illi de commissis sceleribus celat: non quod etsi voluntate celaverit Deus ignoret, 15 sed veritatem sibi ab eo dici vult, ut veniam consequatur. Si vero mente aliqua exciderint, confitetur veritatem Deo cum generaliter dixerit: Deus, qui nosti occulta cordis, et opera mea et delicta a te non sunt abscondita<sup>4</sup>: quibus veniam largiaris. Et haec est veritas confitentis quam diligit Deus ». Unde<sup>5</sup>: *Ecce enim veritatem dilexisti*. — Hic insinuatur quod generalis 20 confessio etiam mortalia delet quorum intelligentia non habetur.

## Cap. 8 (123).

**Nemo confiteatur peccatum quod non fecit.** Sicut autem poenitens celare non debet peccatum, quia superbia est<sup>6</sup>; ita nec humilitatis causa

3 quisque] quis RTVWX. 14 dicit Deo *trp.* BLT. 16 vero] a *add.* L, *add.* interl. R<sup>2</sup>T<sup>2</sup>. 18 et<sup>1</sup> *add.* interl. V<sup>2</sup>, *om.* RTWX. 23 peccatum quod] peccata que NRTW *elench. capp.*

<sup>1</sup> Resp. Ps. 18, 13: *Delicta quis intelligit?* et *Glossa ordin.* in h.l.: « *Delicta*: omnia; quaedam enim nota sunt » (apud Lyranum, III, 111a; cod. Laurent. Pl. XVII. 4, f. 22a); ex Casiodoro in h.l. (PL 70, 142 D; CCL 97, 175); in *Glossa Magistri* in h.l. (PL 191, 213 A).  
<sup>2</sup> Cf. supra, Dist. 16, c. 6, n. 2. <sup>3</sup> Scil. in *Hypognosticon*, V, c. 1, n. 1 (inter opp. Augustini, PL 45, 1649). <sup>4</sup> Resp. Ps. 68, 6. <sup>5</sup> Ps. 50, 8. <sup>6</sup> Vide supra, Dist. 17, c. 4, n. 12.

Cap. 7. Cf. A. M. Landgraf, *Die Nachlassung der lässlichen Sünde*, in *Dogmengeschichte* IV-2, 111-113. — Unde trahatur auctoritas pseudo-Aug. (in n. 2), nescimus.

Cap. 8. Auctoritas Augustini, ex *Decreto* Gratiani, C. 22, q. 2, c. 9 (870).

fateri se reum illius quod se non commisisse noscit, quia incauta est talis humilitas et peccatorem constituit. — **Augustinus, De verbis Apostoli** \*. Unde Augustinus<sup>1</sup>: « Cum humilitatis causa mentiris, si non eras peccator antequam mentireris, mentiendo efficeris quod vitaras. Veritas 5 in te non est, nisi ita te dixeris peccatorem ut etiam esse cognoscas. Veritas autem ipsa est, ut quod es dicas. Nam quomodo est veritas, ubi regnat falsitas? »

## Cap. 9 (124).

1. **De poenis sacerdotis qui peccatum publicat confitentis.** Caveat 10 autem sacerdos ne peccata poenitentium aliis prodat; alioquin deponatur. — Unde Gregorius<sup>2</sup>: « Sacerdos ante omnia caveat ne de his qui ei confitentur peccata sua alicui recitet, non propinquis, non extraneis, nec, quod absit, pro aliquo scandalo. Nam si hoc fecerit, deponatur et omnibus diebus vitae suae ignominiosus peregrinando pergat ».

2. Quod vero dictum est<sup>3</sup>, ut poenitens eligat sacerdotem scientem ligare et solvere, videtur contrarium ei quod in Canonibus reperitur<sup>4</sup>, ut nemo scilicet alterius parochianum iudicare praesumat. — Sed aliud est favore vel odio proprium sacerdotem contemnere, quod Canones prohibent; aliud caecum vitare, quod Urbanus facere monet, ne si 20 *caecus caecum ducat, ambo in foveam cadant*<sup>5</sup>. — **Urbanus II** \*. Ait enim Urbanus II<sup>6</sup>: « Placuit ut nulli sacerdotum deinceps liceat quemlibet

9 poenis] pena NRT<sup>2</sup>VW *elench. capp.* 19 allud] est *add.* ANO, *sed del.* N. 21 Urbanus II *om.* RTVX.

<sup>1</sup> *Sermo 181*, c. 4, n. 5 (PL 38, 981); sermo 29 seriei *De verbis Apostoli*. <sup>2</sup> Probabiliter hic subintelligitur Gregorius II vel potius Gregorius III, cui attribuuntur quidam canones poenitentiales (cf. G. Le Bras, art. *Pénitentiels*, DThC XII, 1174); in parte auctoritas nostra consonat cap. 105 *Poenitentiarum summorum pontificum*: « Si quis sacerdos palam fecerit et secretum poenitentiae usurpaverit..., deponatur et diebus vitae suae peregrinando finiat » (ed. H. J. Schmitz, *Die Bussbücher und die Bussdisciplin der Kirche*, Mainz 1883, 428); de quo, cf. G. Le Bras, uti supra; et P. Browe, *Das Beichtgeheimnis im Altertum und Mittelalter*, in *Scholastik* 9 (1934) 15. Uti hic iacet primitus invenitur in *Collectione Anselmi Lucensis*, L. XI, c. 23. <sup>3</sup> In Dist. 17, c. 4, n. 2. <sup>4</sup> Apud Gratianum, C. 9 q. 2 c. 1 (602). <sup>5</sup> Matth. 15, 14. <sup>6</sup> In Synodo seu Concilio Placentino an. 1095 (Mansi XX, 803; PL 151, 142 D).

Cap. 9, n. 1. Praeter rubricam seu titulum, omnia ex *Decreto*, de poenit. d. 6, scil. ex dicto ante c. 2 et ipso capitulo (1244). — Num. 2: item de eodem loco, in dicto ante c. 3, et ipso canone seu cap., ubi verba Pontificis.

commissum alteri sacerdoti ad poenitentiam suscipere, sine eius consensu cui se prius commisit, nisi pro ignorantia illius cui prius confessus est. Qui vero contra hoc facere tentaverit, gradus sui periculo subiacebit».

## DISTINCTIO XXII

## Cap. 1 (125).

5

1. **Si peccata dimissa redeant.** Cumque multis auctoritatibus supra 1 sit assertum in vera cordis contritione peccata dimitti, ante confessionem vel satisfactionem, ei etiam qui aliquando in crimen relapsurus est, quaeritur, si post cordis contritionem confiteri contempserit vel in peccatum idem vel simile reciderit, an peccata dimissa redeant. — Cuius quaestionis solutio obscura est et perplexa, aliis asserentibus, aliis econtra negantibus peccata semel dimissa ulterius replicari ad poenam.

2. **Auctoritatibus instruit peccata redire.** Qui vero dicunt peccata dimissa redire, subditis se muniunt testimoniis. — **Ambrosius, super Epistolam ad Ephesios** \*. **Ambrosius** ait 2: « Donate invicem si alter in alterum peccet: alioquin Deus repetit dimissa. Si enim in his contemptus fuerit, sine dubio revocabit sententiam per quam misericordiam dederat, sicut in Evangelio 3 de servo nequam legitur, qui in conservum suum impius deprehensus est ».

3. **Rabanus** \*. Item **Rabanus** 4: « Nequam servum tradidit Deus 20

13 instruit] instituit L, astruit NX.

1 In Dist. 14, c. 4; et D. 17, c. 1. 2 Ambrosiaster, *In Eph. 4, 32* (PL 17, 393 C-D; CSEL 81-III, 109). 3 Resp. Matth. 18, 32-34. 4 Auctoritas Rabano a Gratiano attribuitur (infra); sed non invenimus inter opera eius.

Dist. XXII, c. 1. Cf. P. Anciaux, *La théologie du sacrement*, 19, n. 1, ubi et bibliographia; J. Schupp, *Die Gnadenlehre des Petrus Lombardus*, Freiburg im Br. 1932, 191-194; et praesertim A. M. Landgraf, *Die Streitfrage vom Wiederaufleben der Sünden*, in *Dogmengeschichte* IV-1, 193-228. — Inter praedecessores et coetaneos Magistri, cf. Hugo, *De sacram.*, II, 14, 9 (PL 176, 570 B - 578 A); *Summa sent.*, VI, 13 (PL 176, 150 C - 151 D); *Sententiae Mag. Rolandi* (ed. A. M. Gietl), 249-251; P. Abaelardus, *In Rom.*, II (PL 178, 864 C-D; ed. E. M. Buytaert, CCL, CM 11, 161s); *Sententiae divinitatis* (ed. B. Geyer, 148\*-150\*). — Num. 1: Concinnatur ex dicto Gratiani ad initium d. 4 de poenit. (1228s). — Num. 2: Ambrosiaster, ex *Glossa Magistri in Eph. 4, 32* (PL 192, 208 C). — Num. 3: ex *Decreto*, de poenit. d. 4 c. 1 § 1 (1229), quibusdam adiectis.

*tortoribus quoadusque redderet universum debitum* 1: quia non solum peccata quae post baptismum homo egit reputabuntur ei ad poenam, sed etiam peccata originalia quae ei in baptismo sunt dimissa ».

4. **Gregorius** \*. Item **Gregorius** 2: « Ex dictis evangelicis constat quia, si non ex corde dimittimus quod in nos delinquitur, et hoc rursum exigitur, quod iam nobis per poenitentiam dimissum fuisse gaudebamus ».

5. **Augustinus in homilia quadam** \*. Item **Augustinus** 3: « Dicit Deus 4: *Dimitte, et dimittetur tibi*. Sed ego prius dimisi: dimitte vel postea. Nam si non dimiseris, revocabo te, et quidquid dimiseram, replicabo tibi ». — Item 5: « Qui divini beneficii oblitus, suas vult vindicare iniurias, non solum de futuris peccatis veniam non merebitur, sed etiam praeterita, quae iam sibi dimissa credebat, ad vindictam ei replicabuntur ».

6. **Beda, super Lucam** \*. Item **Beda** 6: « *Revertar in domum meam* etc.: Timendus est iste versiculus, non exponendus, ne culpa quam in nobis exstinctam credebamus, per incuriam nos vacantes opprimat ». — Item 7: « Quemcumque enim post baptisma sive pravitas haeretica, seu mundana cupiditas arripuerit, mox omnium prosternet in ima vitiorum ».

7. **Augustinus in libro De baptismo** \*. Item **Augustinus** 8: « Redire dimissa peccata ubi fraterna caritas non est, apertissime Dominus in Evangelio docet 9, in illo servo a quo dominus dimissum debitum petiit, eo quod ille conservo suo debitum nollet dimittere ». — His auctoritatibus innituntur, qui dicunt peccata dimissa redire si replicantur.

8. **Oppositio contra eos** \*. Quibus opponitur: Si quis pro peccato, de quo poenituit et indulgentiam accepit, iterum punitur, non videtur iustum. Si punitur pro eo quod peccavit et non emendavit, iustitia est aperta; si vero requiritur quod fuerat condonatum, vel iniustitia est, vel iustitia

3 ei interl. L, trp. post baptismo RT, post sunt VX. 17 Quemcumque] Quemcumque RTVW. 24 Rubrica om. RVW. 27 fuerat] fuerit LOW, fuit M.

1 Resp. Matth. 18, 34. 2 *Dialogi*, IV, c. 60 (PL 77, 438 D - 429 A). 3 *Sermo* 83, c. 6, n. 7 (PL 38, 518). 4 Luc. 6, 37. 5 Haymo Altissiod., *Homiliae de tempore*, hom. 137 (sub nomine Haymonis Halberstatensis, PL 118, 732 A); cf. H. Barré, art. *Haymon d'Auxerre*, *DSpirit.* VII, 94: « l'édition est fortement interpolée »; hic sermo tamen videtur esse authenticus. 6 *In Luc.* 11, 24 (PL 92, 478 C; CCL 120, 235). 7 *In Luc.*, 11, 26: *Et assumit septem alios* (478 D; 235). 8 Scil. *De bapt. contra Donatistas*, I, c. 12, n. 20 (PL 43, 120; CSEL 51, 164). 9 Resp. Matth. 18, 32-34.

Num. 4-6 trahuntur ex eadem dist. cc. 2-6 (1129); n. 7 autem, ex *Decreto*, de consecr. d. 4 c. 41 § 6 (1379).

occulta. — Videtur etiam Deus bis in idipsum iudicare et duplex tribulatio consurgere: quod Scriptura negat<sup>1</sup>.

9. **Solvit** \*. Sed ad hoc potest dici quod neque *duplex tribulatio consurgit*, neque *iudicat Deus bis in idipsum*. Hoc enim fieret, si post condignam satisfactionem et sufficientem poenam iterum puniret; sed non satisfecit digne et sufficienter, qui non perseveravit. Debit enim iugem peccati habere memoriam, non ad faciendum, sed ad cavendum. — **Augustinus, super psalterium** \*. Debit non *oblivisci omnes retributiones Dei*<sup>2</sup>, « quae tot sunt, quot sunt peccatorum remissiones »; tot ergo debuit cogitare dona Dei, quot mala sua, ac pro illis usque in finem gratias agere. Sed quia ingratus *ad vomitum sicut canis rediit*<sup>3</sup>, ante acta bona mortificavit et peccatum dimissum revocavit: ut cui humiliato Deus ante peccatum dimiserat, eidem post elato et ingrato imputet.

10. **Aliorum sententia**. Sed quia absonum videtur ut peccata dimissa iterum imputentur, placet quibusdam neminem pro peccatis semel dimissis iterum a Deo puniri; sed ideo dicuntur dimissa redire et imputari, quia propter ingratitudinem ita reus et peccator constituitur ut ante fuerat. Sic enim quod dimissum fuerat dicitur exigi, quia remissionis perceptae ingratus ita reus fit ut ante fuerat.

11. Utrique parti quaestionis probati favent doctores; ideoque alicui parti non praeiudicans, studioso lectori iudicium relinquo, addens mihi tutum fore ac saluti propinquum sub mensa dominorum micas edere<sup>4</sup>.

<sup>3</sup> Solvit om. RVW.    <sup>9</sup> sunt<sup>2</sup> om. BLT.    <sup>10</sup> dona] bona LRVWX.    <sup>21</sup> mihi om. RVWX.

<sup>1</sup> Nahum 1, 9; cf. supra, Dist. 15, c. 1, n. 2.    <sup>2</sup> Ps. 102, 2; dein August., *Enarr. in Ps. 102*, n. 4: « Cogita ergo, anima, omnes retributiones Dei, cogitando omnia mala facta tua: quam multa enim mala facta tua, tam multae bonae retributiones eius » (PL 37, 1318; CCL 40, 1453).    <sup>3</sup> Resp. Prov. 26, 11; II Petri, 2, 22.    <sup>4</sup> Resp. Matth. 15, 27: *Nam et catelli edunt de micis, quae cadunt de mensa dominorum suorum.*

Num. 9. Cf. *Summa sent.*, VI, 13 (PL 176, 150 D - 151 A). — Num. 10 quodammodo dependet de *Summa sent.*, VI, 13, ubi legitur: « Alii, quibus magis videtur assentiendum, dicunt quod pro illis peccatis pro quibus Deo per poenitentiam satisfecit non sit amplius puniendus, etiam si postea vel similia vel graviora committat. Non enim iudicat Dominus bis in idipsum, sed pro ingratitudine, scilicet quia gratiae qua ipsa condonata fuerant priora ingratus fuerat, eum vere fatendum est gravius esse puniendum » 151 A-B). — Cf. etiam dictum Gratiani post c. 22 de poenit. d. 3, circa finem: « sic et peccata vere remittuntur poenitenti, quamvis ob ingratitudinem eisdem postea sit implicandus » (1215). — Num. 11. Quod « Magister in disputationibus dicebat peccata redire quantum ad reatum », apparet ex testimoniis. Cf. I. Brady, *Peter Manducator and the oral Teachings of Peter Lombard*, in *Antonianum* 41 (1966) 479; et A. M. Landgraf, *Die Streitfrage vom Wiederaufleben der Sünden*, in *Dogmengesch.* IV-1, 226s.

Cap. 2 (126).

1. **Quid sit hic sacramentum et res**. Post praedicta restat investigare quid in actione poenitentiae sit sacramentum et res. Sacramentum enim signum est sacrae rei<sup>1</sup>: quid igitur hic signum est, et quae est res sacra huius signi?

2. **Sententia quorundam** \*. Quidam dicunt sacramentum hic esse quod exterius tantum geritur, scilicet exterior poenitentia, quae est signum interioris poenitentiae, scilicet contritionis cordis et humiliationis.

3. Quod si est, non omne sacramentum evangelicum id efficit quod figurat<sup>2</sup>: exterior enim poenitentia non efficit interiori, potius interior causa est exterioris. — Sed ad hoc inquirunt illi, hoc esse intelligendum de illis sacramentis quae in novo Testamento instituta sunt, ut est sacramentum baptismi, confirmationis et corporis Christi. Sacramentum vero poenitentiae, sicut et coniugii, ante tempus gratiae, etiam a primordio humani generis fuit. Utrumque enim institutum fuit in primis parentibus<sup>3</sup>.

4. Item, si exterior poenitentia sacramentum est et interior res sacramenti, saepius praecedat res sacramentum quam sacramentum rem. — Sed nec hoc inconveniens est, nam et in aliis sacramentis, quae efficiunt quod figurant, hoc saepe contingit<sup>4</sup>.

5. **Aliorum sententia** \*. Quidam autem dicunt exteriori poenitentiam et interiori esse sacramentum: nec duo sacramenta, sed unum, ut species panis et vini non duo sunt sacramenta, sed unum<sup>5</sup>. Et sicut in sacramento corporis<sup>6</sup>, ita etiam in hoc sacramento dicunt aliud esse tantum sacramentum, scilicet exteriori poenitentiam; aliud sacramentum et rem, scilicet interiori poenitentiam; aliud rem et non sacramen-

<sup>2</sup> hic] hoc N, om. MR *elench. capp.*, *add. interl.* A<sup>2</sup>.    <sup>6</sup> Rubrica om. RVW, *trp. ad l.* 11 BX. || hic] hoc ALM.    <sup>13</sup> baptismi] *et add.* BMR. || *et om.* ARTX, *add. interl.* NO. 21 Rubrica om. RVW.    <sup>24</sup> etiam] *et* RVW.

<sup>1</sup> Vide supra, Dist. 1, c. 2.    <sup>2</sup> Cf. Dist. 1, c. 4, n. 2; *et c.* 6.    <sup>3</sup> Poenitentia, in Gen. 2, 17; coniugium, in Gen. 2, 24; cf. supra, Dist. 2, c. 1, n. 3.    <sup>4</sup> Cf. Dist. 4, c. 7, nn. 1-2.    <sup>5</sup> Vide Dist. 11, c. 2, n. 3.    <sup>6</sup> De quo supra, Dist. 8, c. 7, n. 2.

Cap. 2. De sententiis hic relatis, cf. P. Anciaux, *La théologie du sacrement de pénitence*, 145-148; D. Van den Eynde, *Les définitions des sacrements*, 70, 123; et P. Palmer, *The Theology of Res et Sacramentum with particular Emphasis on its Application to Penance*, in *Proceedings of the Catholic Theol. Assoc. of America* 14 (1959) 120-141.

tum, scilicet remissionem peccatorum. Interior enim poenitentia et res est sacramenti, id est exterioris poenitentiae, et sacramentum remissionis peccati, quam et signat et facit. Exterior quoque poenitentia et interioris signum est et remissionis peccatorum.

## DISTINCTIO XXIII

5

## Cap. 1 (127).

**De sacramento unctionis extremae.** Praeter praemissa est etiam aliud sacramentum, scilicet unctio infirmorum, quae fit in extremis oleo per episcopum consecrato.

## Cap. 2 (128).

10

**De tribus generibus unctionum** \*. Et sunt tria genera unctionis. Est enim unctio quae fit chrismate, quae dicitur principalis unctio, quia in ea principaliter Paraclitus datur. Unde et propter abundantiam gratiae, duos liquores mixtos habet, oleum scilicet et balsamum: oleum conscientiae, balsamum famae. Chrisma vero graece, unctio dicitur latine. Nec tamen omne oleum ad unctionem sanctificatum chrisma vocatur, sed illud solum quod miscetur cum balsamo. Quo capita regum et pontificum unguuntur, quo etiam baptizatos sacerdos ungit in vertice, et pontifex per impositionem manus confirmandos ungit in fronte. — Est et alia unctio, qua catechumeni et neophyti unguuntur in pectore et inter scapulas in perceptione baptismi. — Tertia vero unctio est quae dicitur oleum infirmorum, de qua nunc agitur.

4 peccatorum] peccati BLMRV, p. O. unctiois MRT.

11 Rubrica om. OVW. || unctionum]

Dist. XXIII. Cf. P. Browe, *Die Letzte Ölung in der abendländischen Kirche des Mittelalters*, in *Zeitschr. für kathol. Theol.* 55 (1931) 515-561; H. Weisweiler, *Das Sakrament der Letzten Ölung in den systematischen Werken der ersten Frühscholastik*, in *Scholastik* 7 (1932) 321-353, 524-560; N. M. Häring, *The Augustinian Axiom: Nulli Sacramento Iniuria Facienda est*, in *Mediaeval Studies* 16 (1954), praesertim 104-117. — Cap. 1 verbatim ex *Summa sent.*, VI, 15 (PL 176, 153 B). — Cap. 2: Omnia (quibusdam transpositis, aliis omissis), ex Hugone, *De sacram.*, II, 15, 1 (PL 176, 577 B-C).

## Cap. 3 (129).

1. **A quibus fuit institutum hoc sacramentum.** — **Iacobus in Epistola canonica** \*. Hoc sacramentum unctionis infirmorum ab Apostolis institutum legitur. Ait enim Iacobus 1: *Infirmatur aliquis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesiae, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini. Et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis sit, dimittentur ei.*

2. In quo ostenditur duplici ex causa sacramentum hoc institutum, scilicet ad peccatorum remissionem, et ad corporalis infirmitatis alleviationem. Unde constat eum qui hanc unctionem fideliter devoteque percipit, et in corpore et in anima alleviari; si tamen expedit ut in utroque allevietur. Quod si forte corporis valetudinem illi habere non expedit, illam quae est animae sanitatem in hoc sacramento acquirit.